b) im Sinne der Naturwissenschaft, nach Weise derselben, synonym mit physice (s. d. A.), der Gegensatz zu logice (s. d. A.); et naturaliter, secundum quod consideratur in eo materia et forma, th. I. 7. 3 c; de infinito non naturaliter loquebantur, 3 phys. 8 a; procedendo naturaliter, id est ex principiis scientiae naturalis, ib. b; vgl. 1 phys. 8 a; 4 phys. 9 d; 7 phys. 8 g; 1 gener. 3 i; 5 met. 7 b. — Zu sumere naturaliter s. sumere sub c.

necessarius, a, um = a) ontologisch notwendig, d. i. dasjenige, was auf dem Gebiete des realen Seins existiert und nicht nicht existieren oder nicht anders existieren kann, synonym mit debitus (s. d. A. sub a) und necesse

(s. d. A. sub b), der Gegensatz zu contingens (s. d. A. sub b) und liber (s. d. A. sub a): necessarium idem est, quod impossibile non esse, 3 sent. 16. 1. 2 c; ut scilicet dicatur illud necessarium, quod in sua natura determinatum est solum ad esse, 1 perih. 14 f; exponit, quid sit necessarium, scilicet illud, quod non contingit aliter se habere (*τὸ δ' ἀναγκαῖον οὐκ ἐνδέχεται ἄλλως εἶχειν*, Aristoteles: Anal. post. I. 33, 88. b. 32), 1 anal. 44 b; necessarium enim dicitur, quod in sui natura habet, quod non possit non esse, 2 phys. 8 a. Über den Unterschied zwischen necessarius und contingens s. contingens sub b. — Zu actus necessarius ad vitam s. actus sub a; zu bonum n. s. bonus sub b; zu causa n. s. causa sub b; zu cognitio n. s. cognitio sub b; zu concupiscentia n. s. concupiscentia sub a; zu effectus n. s. effectus; zu habitudo n. s. habitudo; zu inductio n. s. inductio sub c; zu instrumentum n. s. instrumentum; zu materia n. s. materia sub c; zu propositio de n. s. propositio sub b; zu spiritualitas n. s. spiritualitas sub c; zu voluntas n. et non-n. s. voluntas sub c. — Als Arten des necessarium gehören hierher: 1. necessarium absolute s. simpliciter und n. ex condicione s. suppositione s. secundum quid (th. I. 19. 3 c u. 7 ad 4; I. II. 6. 6 ob. 3; II. II. 32. 6 c; eg. I. 83 u. 85; 1 sent. 6. 1. 1 c; 4 sent. 15. 2. 4. 1 c; verit. 2. 12 c; 23. 4 ad 1; 2 phys. 15 a; 5 met. 6 d) = das schlechtweg oder unbedingt oder einfachhin und das bedingt oder bei einer gemachten Unterstellung oder in gewisser Hinsicht Notwendige (absolute quidem dicitur aliquid necessarium propter necessariam habitudinem ad invicem terminorum, qui in aliqua propositione ponuntur, sicut hominem esse animal, vel omne totum esse maius sua parte, aut aliqua huiusmodi. Necessarium vero ex suppositione est, quod non est necessarium ex se, sed solummodo posito alio, sicut Socratem cucurrisse. Socrates enim, quantum est de se, non se habet magis ad hoc, quam ad huius oppositum; sed facta suppositione, quod cucurrerit, impossibile est, eum non cucurrisse, verit. 23. 4 ad 1); vgl. n. absolute sub b. 2. n. a priori (2 phys. 15 d) = das Notwendige zufolge eines Früheren oder das von vornherein Notwendige. 3. n. ex aliquo exteriori und n. secundum sui naturam (th. III. 46. 1 c; 2 phys. 8 a; vgl. verit. 24. 10 ob. 4) = das äußerlich und das innerlich oder Naturnotwendige; vgl. n. per aliud. 4. n. ex condicione, s. n. absolute. 5. n. ex condicione agentis s. per violentiam s. per coactionem s. necessitate coactionis und n. condicione s. ex necessitate s. suppositione s. respectu finis (th. I. 82. 1 ad 1; III. 46. 1 c; 65. 4 c; 1 sent. 6. 1. 1 c; pot. 3. 15 ob. 11; quodl. 4. 12. 24 ad 3) = das zufolge einer unterstellten wirkenden Ursache oder einer physischen Gewalt und das infolge eines angesetzten Zweckes Notwendige (necessarium ex condicione agentis est necessarium per violentiam; non enim eum, qui violenter currit, necesse est currere, nisi sub hac condicione, si aliquis eum cogit. Necessarium ex condicione finis est illud, sine quo non potest consequi aliquis finis, vel non ita faciliter. Finis autem est duplex, vel ad esse, et hoc modo cibus vel nutrimentum dicuntur esse necessaria, quia sine eis non potest esse homo; vel pertinens ad bene esse, et sic dicitur esse navis necessaria eunti ultra mare, quia sine ea exercere non potest actionem suam, 1 sent. 6. 1. 1 c). 6. n. ex condicione finis, s. n. ex condicione agentis. 7. n. ex necessitate coactionis, s. dass. 8. n. ex necessitate finis, s. dass. 9. n. ex suppositione, s. n. absolute. 10. n. ex suppositione finis, s. n. ex condicione agentis. 11. n. individui und n. personae (4 sent. 15. 2. 4. 1 c) = das Notwendige eines Individuums und das einer Person, m. a. W. dasjenige, was